
          

Decizia nr.  265 / 2016
privind soluţionarea contestaţiei depuse de

.X. S.R.L., în insolvenţă,
înregistrată la Direcţia Generală de Soluţionare a Contestaţiilor  din cadrul

Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală
sub nr.A_SLP 1824/30.09.2016 

Drecţia Generală de Soluţionare a Contestaţiilor din cadrul Agenţiei
Naţionale  de  Administrare  Fiscală  a  fost  sesizată  de  Direcţia  Generală
Regională  a  Finanţelor  Publice  .X. prin  adresa  nr.  .X./22.09.2016
înregistrată  la  Direcţia  Generală  de  Soluţionare  a  Contestaţiilor  sub
nr.A_SLP 1824/30.09.2016 asupra contestaţiei formulată de .X. SRL, C.U.I.
.X., cu sediul social în .X., str. .X., judeţul .X., prin administrator special .X.,
conform Încheierii Civile, nr. .X. din 24.09.2015, pronunţată de Tribunalul .X.,
secţia a II - a civilă, în dosarul nr..X.. 

Contestaţia  este  formulată împotriva  Deciziei  de  impunere  privind
obligaţiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecţia fiscală pentru
persoane juridice nr.F-.X./31.03.2016 emisă în baza Raportului de inspecţie
fiscală nr.F-.X./31.03.2016,  precum şi  împotriva  Dispoziţiei  de  măsuri  nr.
.X./31.03.2016,  emise de  organele  de  inspecţie  fiscală  din  cadrul
Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice .X., pentru suma totală de .X.
lei reprezentând:

- .X. lei impozit pe profit;
- .X. lei accesorii aferente impozitului pe profit;
- .X. lei TVA;
- .X. lei accesorii aferente TVA.

Direcţia Generală de Soluţionare a Contestaţiilor din cadrul Agenţiei
Naţionale de Administrare Fiscală, constatând că sunt îndeplinite dispoziţiile
art.272 alin.(5) din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu
modificările  şi  completările  ulterioare,  este  legal  investită  să  analizeze
contestaţia formulată de .X. SRL, în insolvenţă.

Cauza  supusă  soluţionării  este  dacă  Agenţia  Natională  de
Administrare  Fiscală  prin  Direcţia  Generală  de  Soluţionare  a

Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală

Direcţia Generală de Soluţionare a 
Contestaţii lor

MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE

Str. Apolodor nr.17
Sector 5 , Bucureşti,
CP 050741
Tel : +021 319 97 54
Fax : +021 336.85.48
e-mail:Contestatii.ANAF@mfinante.ro



Contestaţiilor se poate investi cu soluţionarea pe fond a contestaţiei în
condiţiile în care aceasta a fost formulată în afara termenului legal de
exercitarea a căii administrative de atac.

În  fapt,  organele  de  inspecţie  fiscală  au  comunicat Decizia  de
impunere  nr.F-.X./31.03.2016 şi  Raportul  de  inspecţie  fiscală
nr.F-.X./31.03.2016  atât  administratorului  special  ".X.",  cât  şi
administratorului  judiciar  ".X.  SPRL.",  prin  poştă  la  data  de  11.04.2016,
potrivit confirmărilor de primire aflate la dosarul cauzei. 

Împotriva   Deciziei de  impunere  nr.F-.X./31.03.2016,  .X. SRL,  în
insolvenţă, prin administrator special ".X.", numit prin Hotărârea A.G.A. din
data  de  26.10.2015,  a  formulat  contestaţie  la  data  de  04.08.2016,
înregistrată direct la Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, sub numărul
nr..X., conform ştampilei aplicată de serviciul registratură al acestei instituţii
pe originalul contestaţiei.

În  drept,  sunt  aplicabile  prevederile  art.270  alin.(1)  din  Legea
nr.207/2015  privind  Codul  de  procedură  fiscală  cu  modificările  şi
completările ulterioare, potrivit cărora:

“(1)  Contestaţia  se  depune  în  termen  de  45  de  zile  de  la  data
comunicării actului administrativ fiscal, sub sancţiunea decăderii.”

Potrivit  prevederilor  art.75  din  acelaşi  act  normativ  “Termenele  de
orice fel privind exercitarea drepturilor şi îndeplinirea obligaţiilor prevăzute
de  Codul  fiscal,  de  prezentul  cod,  precum  şi  de  alte  dispoziţii  legale
aplicabile în materie, dacă legislaţia fiscală nu dispune altfel, se calculează
potrivit dispoziţiilor Codului de procedură civilă, republicat.”

iar art.181  alin.(1)  pct.2  din  Legea  nr.134/2010  privind  Codul  de
procedură  civila,  republicată,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,
prevede că:

“(1)  Termenele,  în  afară  de  cazul  în  care  legea  dispune  altfel,  se
calculează după cum urmează:

2) când termenul se socoteşte pe zile, nu intră în calcul ziua de la
care începe să curgă  
     Aceleaşi dispoziţii  se regăsesc şi la  pct.3.7 din Ordinul  Preşedintelui
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr.3741/2015 privind aprobarea
Instrucţiunilor  pentru  aplicarea titlului  VIII  din  Legea nr.  207/2015 privind
Codul de procedură fiscală

Se reţine că termenul de depunere a contestaţiei prevăzut de Legea
nr.207/2015 privind  Codul  de  procedură  fiscală,  cu  modificările  şi
completările  ulterioare,  are caracter  imperativ şi  începe să curgă de la
data  comunicării Deciziei  de  impunere  privind  obligaţiile  fiscale
suplimentare de plată stabilite de inspecţia fiscală nr.F-.X./31.03.2016. 

Astfel, Decizia de impunere privind obligaţiile fiscale suplimentare de
plată  stabilite  de inspecţia  fiscală  nr.F-  .X./31.03.2016 a fost  comunicată



societăţii în data de 11.04.2016, care reprezintă data de la care începe să
curgă termenul de 45 de zile şi se sfârşeşte în data de 27.05.2016, inclusiv.

    Din actele existente la dosarul cauzei reiese că .X.  S.R.L. a depus
contestaţia  formulată  împotriva  Deciziei  de  impunere  privind  obligaţiile
fiscale  suplimentare  de  plată  stabilite  de  inspecţia  fiscală
nr.F-.X./31.03.2016 prin poştă în data de 04.08.2016,  după 116   zile de la
data comunicării deciziei contestate, deci cu mult peste termenul de 45
de zile prevăzut de art. 270 alin.(1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de
procedură fiscală, cu modificările şi  completările ulterioare, încălcându-se
astfel dispoziţiile imperative referitoare la termenul de depunere. 

De asemenea,  se reţine că neexercitarea căii  de atac în  termenul
legal atrage decăderea, astfel încât  .X. S.R.L.  a pierdut dreptul procedural
ca  urmare  a  neexercitării  sale  înăuntrul  termenului  statornicit  de  lege  şi
faptul că speţei îi  sunt aplicabile şi  prevederile art.185 alin.(1) din Legea
nr.134/2010 privind Codul de procedură civil, care stipulează:

 “Nerespectarea termenului. Sancţiuni
 (1) Când un drept procesual trebuie exercitat într-un anumit termen,

nerespectarea acestuia atrage decăderea din exercitarea dreptului, în afară
de cazul în care legea dispune altfel. Actul de procedură făcut peste termen
este lovit de nulitate”.

Potrivit  doctrinei,  decăderea are ca efect  principal  stingerea tuturor
posibilităţilor de punere în valoarea a dreptului neexercitat în termenul legal.

Potrivit  doctrinei,  decăderea are ca efect  principal  stingerea tuturor
posibilităţilor de punere în valoarea a dreptului neexercitat în termenul legal.

Întrucât  nu  au  fost  respectate  condiţiile  procedurale   cu  privire  la
termenul de depunere a contestaţiei, deşi la finalul deciziei atacate emisă de
Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice .X. s-a precizat calea de atac
pe care o are la dispoziţie şi termenul în care o poate exercita, societatea a
decăzut  din dreptul  de a ataca  Decizia de impunere nr.F-.X./31.03.2016,
astfel încât şi contestaţia formulată de .X. SRL urmează a se respinge ca
nedepusă  în  termen  potrivit  prevederilor  art.280  alin.(1)  din  Legea
nr.207/2015  privind  Codul  de  procedură  fiscală,  cu  modificările  şi
completările ulterioare, unde se precizează:

“Respingerea contestaţiei pentru neîndeplinirea condiţiilor procedurale:
(1)  Dacă organul  de soluţionare competent  constată neîndeplinirea

unei  condiţii  procedurale,  contestaţia  se  respinge  fără  a  se  proceda  la
analiza pe fond a cauzei.”

coroborate  cu cele  ale  pct.12.1  lit.a)  din  O.P.A.N.A.F.  nr.3741/2015
privind aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea Titlului VIII din Legea nr.
207/2015 privind Codul de procedură fiscală care stipulează: 

 “12.1. Contestaţia poate fi respinsă ca:
  a) nedepusă în termen, în situaţia în care aceasta a fost depusă

peste termenul prevăzut de lege;”



2.  Referitor  la  capătul  de cerere îndreptat  împotriva Dispoziţiei
privind  măsurile  stabilite  de  organele  de  inspecţie  fiscală
nr..X./31.03.2016,  cauza  supusă  soluţionării  este  dacă  Agenţia
Naţională de Administrare Fiscală prin Direcţia generală de soluţionare
a contestaţiilor are competenţa materială de a soluţiona acest capăt de
cerere în condiţiile în care dispoziţia privind măsurile stabilite organele
de inspecţie fiscală nu se referă la măsura diminuării pierderii fiscale. 

       În  fapt, prin  Dispoziţia  privind  măsurile  stabilite  de  organele  de
inspecţie  fiscală  nr..X./31.03.2016  s-a  dispus  măsura  de  înregistrare  în
evidenţa  contabilă  a  obligaţiilor  de  plată  în  sumă  de  .X.  lei  şi  măsura
evidenţierii  în  registrul  de evidenţă fiscală a diminuării  pierderii  fiscale în
sumă de .X. lei.  

  În drept, sunt aplicabile prevederile art.268 din Legea nr.207/2015
privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare,
care precizează:

“(1) Împotriva titlului de creanţă, precum şi împotriva altor acte admin-
istrative fiscale se poate formula contestaţie potrivit prezentului titlu. Contes-
taţia este o cale administrativă de atac şi nu înlătură dreptul la acţiune al
celui care se consideră lezat în drepturile sale printr-un act administrativ fis-
cal".

(3)  Baza de impozitare şi creanţa fiscală stabilite prin decizie de im-
punere se contestă numai împreună,

(4) Pot fi contestate în condiţiile alin. (3) şi deciziile de nemodificare a
bazei de impozitare prin care nu sunt stabilite creanţe fiscale”,

coroborat cu prevederile art.269 alin.(2) din acelaşi act normativ:
“(2)  Obiectul  contestaţiei  îl  constituie  numai  sumele  şi  măsurile

stabilite  şi  înscrise  de  organul  fiscal  în  titlul  de  creanţă  sau  în  actul
administrativ fiscal atacat, ”

De  asemenea,  art.272  alin  (1)  şi  alin  (5)   din Legea nr.207/2015
privind  Codul  de  procedură  fiscală,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare, stipulează:

(1) Contestaţiile formulate împotriva deciziilor de impunere, a actelor
administrative  fiscale  asimilate  deciziilor  de  impunere,  deciziilor  pentru
regularizarea situaţiei emise în conformitate cu legislaţia în materie vamală,
a măsurii de diminuare a pierderii fiscale stabilite prin dispoziţie de măsuri,
precum  şi  împotriva  deciziei  de  reverificare  se  soluţionează  de  către
structurile specializate de soluţionare a contestaţiilor.
(5) Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor din cadrul A.N.A.F. este
competentă pentru soluţionarea contestaţiilor care au ca obiect:
    a) creanţe fiscale în cuantum de 5 milioane lei sau mai mare;



    b) măsura de diminuare a pierderii fiscale în cuantum de 5 milioane lei 
sau mai mare;
    c) decizia de reverificare, în cazul contestaţiilor formulate de marii 
contribuabili;
    d) creanţe fiscale şi măsura de diminuare a pierderii fiscale indiferent de 
cuantum, precum şi decizia de reverificare, în cazul contestaţiilor formulate 
de contribuabili împotriva actelor emise de organele fiscale din aparatul 
central al A.N.A.F.;
    e) deciziile de regularizare emise în conformitate cu legislaţia în materie 
vamală, în cazul contestaţiilor formulate de marii contribuabili, indiferent de 
cuantum.
  Prin urmare, având în vedere dispoziţiile legale imperative citate mai
sus  şi  întrucât prin  Dispoziţia  privind măsurile  stabilite de  organele  de
inspecţie  fiscală  nr.  .X./31.03.2016  emisă  de  Administraţia  Judeţeană  a
Finanţelor Publice .X. nu s-a stabilit în sarcina .X. SRL diminuarea pierderii
fiscale, ci măsura de înregistrare în evidenţa contabilă a obligaţiilor de plată
în sumă de .X. lei şi măsura evidenţierii în registrul de evidenţă fiscală a
diminuării pierderii fiscale în sumă de .X. lei, se reţine că Direcţia generală
de soluţionare a contestaţiilor nu are competenţa de soluţionare a dispoziţiei
de  măsuri  în  cauză,  aceasta  intrând  în  competenţa  organelor  fiscale
emitente ale actului administrativ contestat,  în conformitate cu prevederile
art.272 alin.(6) din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu
modificările şi completările ulterioare, care stipulează:

“(6) Contestaţiile formulate împotriva altor acte administrative fiscale
decât cele prevăzute la alin. (1) se soluţionează de către organele fiscale
emitente”.

Conform pct.1 din anexa nr.(2)  la O.P.A.N.A.F. nr.3833/2015 pentru
aprobarea formularului Dispoziţie privind măsurile stabilite de organele de
inspecţie  fiscală,  “Formularul  "Dispoziţie  privind  măsurile  stabilite  de  or-
ganele de inspecţie fiscală" reprezintă actul administrativ emis de organele
de inspecţie fiscală, în aplicarea prevederilor legale, privind obligativitatea
contribuabililor  de a îndeplini  măsurile stabilite.  În "Dispoziţia privind mă-
surile  stabilite  de organele de inspecţie  fiscală"  nu sunt  cuprinse măsuri
referitoare la sumele pe care contribuabilii/plătitorii  le datorează bugetului
general consolidat al statului".

Totodată,  pct.5.3  din  OPANAF  nr.3741/2015 privind  aprobarea
Instrucţiunilor  pentru  aplicarea  Titlului  VIII din  Legea nr.207/2015 privind
Codul de procedură fiscală, prevede că: 

“5.3. prin alte acte administrative fiscale, prevăzute la art. 272 alin. (6)
din  Codul  de  procedură  fiscală,  se  înţelege  actele  administrative  fiscale
emise de organele fiscale competente, altele decât cele stipulate expres şi
limitativ la  art. 272 alin. (1) din Codul de procedură fiscală şi pentru care



competenţa de soluţionare a contestaţiilor aparţine organelor fiscale emi-
tente”.

Prin urmare,  pentru acest capăt de cerere contestaţia va fi transmisă
spre  competentă  soluţionare  organului  fiscal  emitent,  respectiv
Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice .X..

Pentru  considerentele  reţinute  şi  în  temeiul prevederilor  legale
invocate în conţinutul deciziei se:

D E C I D E

1. Respingerea ca nedepusă în termen a contestaţiei formulată de .X.
SRL,  în  insolvenţă, împotriva  Deciziei  de  impunere  nr.F-.X./31.03.2016
emisă  organele  de  inspecţie  fiscală  din  cadrul  Administraţiei  Judeţene a
Finanţelor Publice .X. pentru suma totală de .X. lei reprezentând:

- .X. lei impozit pe profit;
- .X. lei accesorii aferente impozitului pe profit;
- .X. lei TVA;
- .X. lei accesorii aferente TVA.

2.  Constatarea  necompetenţei  materiale a  Direcţiei  Generale  de
Soluţionare  a  Contestaţiilor  privind  contestaţia  formulată  de  .X. SRL,  în
insolvenţă, împotriva  Dispoziţiei  privind  măsurile  stabilite  de  organele  de
inspecţie  fiscală  nr.  .X./31.03.2016,  soluţionarea  acestui  capăt  de cerere
intrând în competenţa Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice .X., în
calitate de organ fiscal emitent.

Prezenta decizie poate fi atacată la Curtea de Apel .X. sau Curtea de
Apel .X., în termen de 6 luni de la comunicării.

Director General,
   .X.


	MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE

